www.up.edu.br

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280-330 Curitiba – PR
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR

PORTARIA DA REITORIA Nº 220, DE 13 DE AGOSTO DE 2024
Nomeia  o  Núcleo  Docente  Estruturante  e  o
Colegiado dos cursos presenciais de graduação da
Escola de Tecnologia da Informação.

O REITOR da Universidade Positivo, no uso de suas atribuições estatutárias, RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes cargos e funções, no curso de Análise e Desenvolvimento de Sistemas presencial, em
Curitiba e Londrina:

Escola de Tecnologia da Informação
Análise e Desenvolvimento de Sistemas (Campus Sede e Praça Osório - Curitiba)

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Mariane Regina Sponchiado Cassenote (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Diogo Steinke Deconto

Geucimar Briatore

Jason Antonio Pedroso Sobreiro

Luciano Xiscatti

Colegiado

Jason Antonio Pedroso Sobreiro Presidente do Colegiado
Todos os docentes contratados em regime integral ou
parcial Professores da UP membros do Colegiado

Thays Miras Chevonica Representante discente (Campus Sede)

Julio Augusto Kretschmer Representante discente (Praça Osório)

Análise e Desenvolvimento de Sistemas (campus Londrina)

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Juliana Costa Silva (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Fernanda Mithie Ogo

Helton de Azevedo

Thiago Arahn Detoni

Tiago Dutra Galvão

Colegiado

Helton de Azevedo Presidente do Colegiado
Todos os docentes contratados em regime integral ou
parcial Professores da UP membros do Colegiado

Marcelo Souza Ledo / Emanuelle da Silva Nascimento /
Carlos Eduardo Florio de Paiva / Rian Fernando Couxa de
Ferro / Marcus Vinicius Esteves / Thafnis Cerrutto Ramos da
Silva / Luis Gustavo Ferreira Candido

Representante discente

Art. 2º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes cargos e funções, no curso de Ciência da Computação presencial:

Página 1 de 3

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

www.up.edu.br

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280-330 Curitiba – PR
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR

Escola de Tecnologia da Informação
Ciência da Computação

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Malgarete Rodrigues Da Costa (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Evandro Alberto Zatti

Felipe Augusto Przysiada

Kristian Capeline

Mariane Regina Sponchiado Cassenote

Colegiado

Kristian Capeline Presidente do Colegiado

Todos os docentes contratados em regime integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado
Anthonny Leonardo Amarante de Camargo / Bruno
Dalagnol / Gabriela Cristina Schmitt Representante discente (Campus Sede)

Art. 3º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes cargos e funções, no curso de Engenharia da Computação presencial:

Escola de Tecnologia da Informação
Engenharia da Computação

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Felipe Augusto Przysiada (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Kristian Capeline

Leonardo Gomes Tavares

Mariane Regina Sponchiado Cassenote

Solivan Arantes Valente

Colegiado

Kristian Capeline Presidente do Colegiado

Todos os docentes contratados em regime integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Ana Carolina Queiroz / Maiara Mariano Pedrão Representante discente (Campus Sede)

Art. 4º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes  cargos  e  funções,  no  curso  de  Engenharia  de  Software presencial,  em  Curitiba  e
Londrina:

Escola de Tecnologia da Informação
Engenharia de Software (Campus Sede e Praça Osório - Curitiba)

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Malgarete Rodrigues Da Costa (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Diogo Steinke Deconto

Evandro Alberto Zatti

Geucimar Briatore

Jason Antonio Pedroso Sobreiro

Colegiado

Diogo Steinke Deconto Presidente do Colegiado

Todos os docentes contratados em regime integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Guilherme Silva Santos / Raphael Augusto Lira Brunetto Representante discente (Campus Sede)

Guilherme Fernando Nascimento Representante discente (Praça Osório)

Página 2 de 3

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

www.up.edu.br

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280-330 Curitiba – PR
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR

Engenharia de Software (campus Londrina)

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Thiago Arahn Detoni (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Ana Flavia Leal Specian Wollmersheiser

Helton de Azevedo

Juliana Costa Silva

Schirley Heritt

Colegiado

Helton de Azevedo Presidente do Colegiado

Todos os docentes contratados em regime integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado
Otavio Laplechade Brandi / Hiroshi Victor Yoshino / Murilo
Correia Gonçalves Representantes discentes

Art. 5º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes cargos e funções, no curso de Sistemas de Informação presencial:

Escola de Tecnologia da Informação
Sistemas de Informação

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Malgarete Rodrigues Da Costa (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Adriana Bastos Da Costa

Diogo Steinke Deconto

Jason Antonio Pedroso Sobreiro

Rafael Baptistella Luiz

Colegiado

Diogo Steinke Deconto Presidente do Colegiado
Todos os professores contratados em regime de
tempo integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Letícia Yukari Yamaguti Representante discente (Campus Sede)
Caio Henrique Porcel / Rafael de Ângelo de
Oliveira Representante discente (Praça Osório)

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada a Portaria da Reitoria nº 186, de 03 de
maio de 2024, e as demais disposições em contrário.

Curitiba, 13 de agosto de 2024.

Prof. Dr. Roberto Di Benedetto
Reitor

Página 3 de 3

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

		2024-08-19T10:07:44-0300